
 
Aos vinte e um dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, reuniu-se este 

Legislativo na Sala de Sessões da Câmara Municipal, às dezoito horas, para a realização 

da Segunda Reunião Ordinária do Décimo Primeiro Período da Quarta Sessão Legislativa 

sob a presidência do Vereador Antônio Alves de Paula que, com as palavras de praxe, 

percebendo haver número regimental, declara abertos os trabalhos. O Presidente 

determina que se faça a chamada dos vereadores, observando o atraso dos vereadores 

Davi Pimenta Delgado e Geraldo Fonseca Neto. Iniciando o Pequeno Expediente, o 

Presidente colocou em discussão e votação as atas: Ata da Reunião Ordinária do dia 24 

de outubro de 2016, Ata da Reunião Ordinária do dia 07 de novembro de 2016, Ata 

Audiência Pública do dia 31 de outubro de 2016, sendo as mesmas aprovadas e assinada 

pelos edis presente. Dando continuidade foi feita pelo Secretário a leitura do expediente 

recebido da Prefeitura e do diverso:  Ofício n° 182/2016 da Secretaria Municipal de Saúde 

encaminhando programação do Mutirão de Combate ao mosquito Aedes aegypti que 

ocorrerá entre os dias 28 de novembro e 02 de dezembro. Convite CESEC para participar 

da IV EJA CULTURAL, no dia 24 de novembro de 2016 a partir das 18 horas. Ainda 

dentro do Pequeno Expediente foi publicado Projeto de Lei Ordinária: Projeto de Lei 

Ordinária n° 13/2016 do Poder executivo “Estabelece a proteção do patrimônio Histórico 

Cultural do Município de Lima Duarte atendendo ao disposto no artigo 216 da 

Constituição Federal, e modifica o Conselho Deliberativo Municipal do Patrimônio 

Histórico Cultural de Lima Duarte e dá outras providências. Em seguida deu-se início 

ao Grande Expediente publicando para posterior discussão e votação a Indicação de n° 

61/2016: Indicação n° 61/2016 de autoria do vereador Mário Carvalho Delgado Júnior- 

Indica respeitosamente, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Arzenclever Geraldino Silva, 

que providencie, com urgência, cimentar área da Quadra Poliesportiva Lincoln Moreira 

Duque, espaço utilizado para a realização da Gincana Cultural de Lima Duarte, onde 

são instaladas as barracas. Em discussão o vereador Davi Pimenta disse que ainda há 

tempo hábil para a atual administração atender a Indicação. Comentou que o local fica 

intransitável e solicitou que caso não seja possível atender nesta administração que a 

próxima possa atender, uma vez que será uma melhoria.  O Presidente Antônio Alves 

registrou a presença dos vereadores Davi Pimenta e Geraldo Fonseca. O vereador Amilton 

Donizete iniciou sua fala desculpando-se com o vereador Mário Júnior por votar contra a 

indicação. Em seguida justificou que no ano de 2009 participou da elaboração de Projeto 

de melhoria do citado centro esportivo. Afirmou que durante a execução do projeto parte 

dos recursos foram destinados para cobrir a quadra de Ibitipoca. Comentou que o Projeto 

prevê arco atrás do gol, que a arquibancada seria suspensa, onde embaixo haveria 

sanitários. Haveria ainda segundo ele vestiários que serviriam de barracas. Afirmou que 

“realmente da forma como está causa transtornos”, mas que se chegou à conclusão na 

época, que o cimento esquentaria muito, e que a grama com uma drenagem ficaria mais 

fresco. Disse que a primeira sugestão era cimentar, mas que o engenheiro Bernardo e o 

Jonas sugeriram a grama. Dando continuidade solicitou que fosse pensado em executar o 

resto do Projeto, que ainda contempla a cobertura da quadra de baixo. O vereador Mário 

Júnior, disse que foi importante a colocação do vereador Amilton, uma vez que não tinha 

conhecimento do projeto. Afirmou que é preciso analisar se é viável, “se conseguir o 

recurso e for viável, tudo bem, mas serviço de treno é complicado, se fizer o serviço, no 

tempo da seca vai ter que ficar aguando constantemente, a não ser que fosse grama 

sintética, a não ser que fosse grama sintética, mas vai descaracterizar a finalidade de ser 

produto natural”. Agradeceu a sugestão ao vereador Amilton. O Presidente registrou a 



 
presença do Secretário de Turismo Henrique Delgado e do “Engenheiro da Prefeitura 

Ademir”. O vereador Tadeu disse ao vereador Mário Júnior que “pessoas vieram até ele, 

criticando o local, que estava puro barro”. Parabenizou o vereador Mário Júnior por ter 

lembrado e fazer a cobrança. Afirmou que é preciso pensar agora para frente.  A Indicação 

foi aprovada por 09 (nove) votos a favor e 01(um) voto contrário. Dando continuidade 

foram publicados para posterior discussão e votação os requerimentos. Requerimento n° 

38/2016 de autoria do vereador Tadeu Tavares de Matos- Requer ao Presidente da 

Câmara, Antônio Alves de Paula, seja marcada nova Audiência Pública para maiores 

esclarecimentos a respeito da minuta que trata do novo Estatuto da Santa Casa de 

Misericórdia de Lima Duarte, convidando os Diretores e/ou representantes da referida 

entidade e do Hospital Ana Nery. Em discussão o vereador Geraldo Fonseca após 

cumprimentar a todos, disse que a audiência só fará sentido se os documentos referentes 

ao contrato de comodato for enviado e estudado pela Casa. Afirmou também que é preciso 

vir alguém do hospital Ana Nery. O vereador Tadeu Tavares solicitou, que seja requerido 

o estatuto e solicitou que a Dra. Aline auxilie no estudo do referido estatuto. Disse que 

ele e o vereador Mário Júnior estiveram com o Presidente do Conselho da Santa Casa e 

questionaram alguns pontos o qual não se conforma, como os 40 (quarenta) anos e a 

relação de conselheiros de 14 (quatorze) para 07 (sete). Segundo ele foi dito que estarão 

pagando dívidas, mas questionou que estes irão usar a filantropia e o patrimônio. 

Comentou sobre o prazo da concessão, o qual no seu entendimento dever ser 03 (três), ou 

no máximo 05 (cinco) anos, e que seja renovado caso esteja dando certo. Comentou que 

a fala do Tenente Thoni, que segundo ele foi infeliz quando disse que,“ tem que esquecer 

a parte da Santa Casa de Misericórdia e passar a ser uma empresa comercial, que visa 

lucro”. O vereador Tadeu afirmou que “tudo bem que vise o lucro, mas tem que ver se a 

população de Lima Duarte vai continuar sendo atendida a contento.” Afirmou que não é 

contra nada o que for bom, mas que tem que ser esclarecido. O vereador Mário Júnior 

afirmou que é importante que o contrato de comodato esteja na Casa antes da audiência. 

Afirmou que não é contra nada, mas tem receio. Falou ainda da responsabilidade dos 

Conselheiros e dos Vereadores, cuja função é acompanhar. Sugeriu que o prazo para o 

comodato seja menor e com cláusula de renovação. O requerimento foi aprovado por 10 

(dez) votos a favor e nenhum (0) voto contrário.  Antes de dar prosseguimento a votação 

dos requerimentos foi feita a leitura da Portaria n° 11/2016, que “Dispõe sobre a 

nomeação de Membro para integrar a Comissão Permanente de Licitações”. 

Requerimento n° 39/2016 de autoria dos vereadores Alex Adriano da Cunha Silva e 

Ronaldo Alves Rodrigues – Solicita ao Presidente da Câmara Municipal, que conceda 

dispensa de interstício para votação do Projeto de lei Ordinária do Legislativo n° 

10/2016, referente a concessão da Comenda Afrânio de Paula no âmbito do Poder 

Legislativo Municipal e dá outras providências. O requerimento foi aprovado por 10 

(dez) votos a favor e nenhum (0) voto contrário. Dando continuidade foram colocados os 

Projetos de Lei para votação: Projeto de Lei Ordinária nº 08/2016 (Legislativo), de autoria do 

Vereador Davi Pimenta Delgado, que “Altera a Lei Municipal nº 1.504, de 08 de julho de 2009, na 

forma que menciona.”  Após a leitura do segundo parecer favorável das comissões: 

Comissão de Legislação e Justiça e Comissão Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 

o Projeto foi colocado em discussão e votação. Em discussão o vereador João Batista, 

justificou que não esteve presente na reunião das comissões porque é suplente e não foi 

convidado pelo vereador titular. O Projeto foi aprovado em segunda votação por 10 (dez) 

votos a favor e (0) nenhum voto contra. O Presidente da Casa registrou a presença do 



 
vereador eleito Fábio.  Projeto de Lei Ordinária nº 09/2016 (Legislativo), que “Dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional suplementar na forma que menciona”.  Após a leitura do segundo 

parecer favorável das comissões: Comissão de Legislação e Justiça e Comissão Finanças, 

Orçamento e Tomada de Contas o Projeto foi colocado em discussão e votação. O Projeto 

foi aprovado em segunda votação por 10 (dez) votos a favor e (0) nenhum voto contra.  

Projeto de Lei Ordinária nº 10/2016 (Legislativo), de autoria do Vereador Davi Pimenta Delgado, 

que “Consolida a legislação referente à concessão da Comenda Afrânio de Paula, no âmbito do 

Poder Legislativo Municipal e dá outras providências. Após a leitura do parecer favorável das 

comissões: Comissão de Legislação e Justiça, Comissão Finanças, Orçamento e Tomada 

de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos, o Projeto foi colocado em primeira 

e segunda discussão e votação. Sendo aprovado em primeira e segunda votação por 10 

(dez) votos a favor e (0) nenhum voto contra. -  Projeto de Lei Ordinária nº 09/2016, de 

iniciativa do Chefe do Poder Executivo, que “Autoriza a inclusão de ações no PPA 

2014/2017 e LDO/2017, na forma que menciona.” Após a leitura do segundo parecer 

favorável das comissões: Comissão de Legislação e Justiça e Comissão Finanças, 

Orçamento e Tomada de Contas o Projeto foi colocado em discussão e votação. O Projeto 

foi aprovado em segunda votação por 10 (dez) votos a favor e (0) nenhum voto contra.  

Projeto de Lei Ordinária nº 10/2016, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, que “Estima a 

receita e fixa a despesa do Município de Lima Duarte para o exercício financeiro de 2017. Após a 

leitura do parecer favorável das comissões: Comissão de Legislação e Justiça, Comissão 

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Comissão de Obras e Serviços Públicos, o 

Projeto foi colocado em segunda discussão e votação. Sendo aprovado em segunda 

votação por 10 (dez) votos a favor e (0) nenhum voto contra. Dando início a palavra livre 

o vereador Amilton após cumprimentar a todos, destacando a presença do vereador eleito 

Fábio, disse que trouxe boas notícias para a comunidade do Bairro São Francisco. Falou 

que tem em mãos extrato referente a emenda 801385, onde foi depositado 50% dos 

recursos. Segundo ele a licitação já havia sido feita e parte da obra iniciada pelo DEMAE. 

Disse que durante o período eleitoral o governo não pôde fazer o repasse. Afirmou que o 

Projeto inicial previa outras ruas, mas que o Prefeito vai privilegiar o Bairro São 

Francisco. Disse que acredita que o Prefeito dará início logo, e lembrou que a emenda foi 

solicitada pelo deputado Luiz Fernando em 2014, sendo que na época o levantamento 

daria para atender várias ruas, mas agora a ordem de prioridade é o Bairro São Francisco.  

Em seguida comentou das dificuldades de acesso ao Bairro com a chegada das chuvas. 

Lembrou que algumas ruas dos bairros Santa Terezinha, Recando Alegre e Casuarinas 

estavam no Projeto inicial, mas que os recursos da época não serão suficientes para 

atender a todas as ruas, mas ele acredita que estas serão atendidas brevemente. Em 

seguida o vereador Silvio Damião após cumprimentar a todos e parabenizar o senhor 

Fábio pela eleição, deu início a sua fala parabenizando o vereador Amilton pela indicação 

da emenda. Em seguida informou que foi depositada 50% referente a emenda do deputado 

Júlio Delgado para construção da passarela entre os bairros Cruzeiro e Santo Antônio. 

Informou ainda que também foi depositado 50% da emenda para adquirir equipamentos 

para as Unidades de Saúde de Orvalho e Bairro Cruzeiro. Disse que falta R$190.000,00 

(cento e noventa mil) para terminar a obra do Bairro Cruzeiro e solicitou ao vereador e 

vice- prefeito eleito Tadeu Tavares que caso venha a emenda, que termine a obra e 

entregue a Unidade de Saúde do Bairro Cruzeiro. O vereador Tadeu Tavares solicitou 

cuidado com as obras no período chuvoso. Disse que “se o dinheiro já está aí, vai ser 

empregado para isto”, e recomendou ao vereador Silvio que “não adianta querer fazer as 



 
coisas, mas que seja bem feito e com segurança”.  Deu como exemplo que a obra da 

rodoviário inunda, que o São Francisco é muito íngreme. Em seguida cobrou a instalação 

da Academia ao Ar livre, indicação do deputado Antônio Carlos Arantes. O vereador 

Silvio esclareceu que a empresa desertou, mas que o dinheiro está na conta. Disse que a 

passarela é metálica por isso pode dar início. Disse ainda que trabalhou na área de 

pavimentação, e que se a base não for bem feita “é dinheiro jogado fora”. Comentou ainda 

segundo ele, das condições vergonhosa do Bairro São Francisco. Em seguida falou que 

na questão da Santa Casa, que “só se quer um respaldo”, e que não quer ser contra. Disse 

ao vereador Tadeu que muitas emendas serão terminadas no próximo governo. Comentou 

da importância da passarela e ainda sobre a necessidade de passarelas nas pontes do 

Bairro Poço da Pedra. Dando continuidade a palavra livre o vereador Ronaldo após 

cumprimentar a todos, destacando a presença do vereador eleito Fábio, sobre o 

requerimento de audiência disse, que é preciso fazer convite aos vereadores eleitos e todos 

os limaduartinos. Segundo ele não se deve “passar o hospital de R$ 48.000.000,00 

(quarenta e oito milhões) por causa de uma dívida de R$ 1.000.145,00 (hum milhão e 

cento e quarenta e cinco mil)”. Afirmou que os vereadores têm que questionar porque tem 

dinheiro da população de Lima Duarte. Questionou caso o hospital passe para a outra 

entidade se vai atender da mesma maneira o povo de Lima Duarte.  Em seguida passou a 

falar sobre as tampas de bueiros que estão sendo feitas no Bairro Afonso Pena, disse que 

é preciso acompanhar, pois segundo o vereador as tampas feitas em outras ruas estão 

quebradas, podendo causar acidentes. Comentou que a empresa que fez a quadra do 

Bairro Poço da Pedra realizou um mal acabamento e nada foi feito até hoje. Disse ainda 

que o Posto da Vila o qual nem inaugurou, e as paredes estão rachadas.  Afirmou que tem 

que cobrar da empresa. Disse ainda que o citado posto deveria ser entregue nesta 

legislatura. O vereador Silvio a respeito das rachaduras disse, que o responsável pela obra 

afirmou para ele e os vereadores Ronaldo, Alex e Geraldo que irá ser colocado um 

produto que acaba com as rachaduras. Afirmou que gostaria que a entrega fosse nesta 

legislatura para que os vereadores desta legislatura pudessem participar.  Sobre a captação 

de água no Bairro Afonso Pena disse que é preciso mudar a planilha, uma vez que a 

mesma foi feita pela Caixa, que não conhece a realidade do município, e não suporta o 

peso. Comentou sobre os riscos e disse que vai solicitar ao Prefeito. O vereador Ronaldo 

comentou que uma tampa quebrou no próprio dia, sem passar nada em cima. Disse que 

em frente ao mercado do Tadeu o tampão não tinha ferragem. Comentou ainda sobre a 

colocação de asfalto em cima de madeira, segundo ele uma falta de responsabilidade da 

empresa.  Afirmou que é dinheiro de impostos do povo, por isso as obras têm que ser de 

boa qualidade. O vereador Mário Júnior após cumprimentar a todos. Comentou sobre sua 

indicação. Afirmou que não sabe se haverá tempo hábil, mas que pensa ser importante. 

Disse que tirou fotos e a situação era lamentável. Afirmou que caso não se execute o 

Projeto, a solução é concretar. Questionou ao Presidente se foi manifestado pela Casa ao 

IEF o interesse em participar do Conselho do Parque. Disse que caso não tenha sido, que 

envie o interesse. O Presidente vereador Antônio Alves afirmou que irá verificar na 

secretaria. Dando continuidade a palavra livre o vereador João Batista de Moura após 

cumprimentar a todos, iniciou solicitando ao líder vereador Silvio, que seja observado a 

altura desproporcional dos bueiros ao nível da rua, solicitando correção nos existentes, e 

que ainda os próximos sejam feitos de forma adequada. Em seguida sobre o requerimento 

de audiência da Santa Casa, informou que o Provedor Aldair e o Dr. José Eduardo 

concederão entrevista no Programa do Érbio, na terça-feira, a partir das 10 horas, podendo 



 
a população interagir pelo telefone 3281-2207. O vereador Tadeu Tavares após 

cumprimentar a todos, em especial o vereador eleito Fábio, comentou sobre a importância 

da entrevista, mas lembrou aqueles que não têm como participar pelo telefone. Solicitou 

que seja convidado para a audiência todos os conselheiros e toda a comunidade. Afirmou 

que a audiência é um espaço para todos questionarem. Disse que é preciso que um Diretor 

do hospital Ana Nery venha assumir o compromisso diretamente com a população de 

Lima Duarte. Afirmou que o Conselho tem que “pesar bem o que o fim de um mandato 

para outro pode acarretar”. Afirmou mais uma vez que tem que “discutir e ter certeza do 

que está sendo feito”. Solicitou que a Assessoria Jurídica possa analisar o contrato de 

convênio. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se reunião, lavrou-se esta ata que, se 

conforme, assinada pelos edis presentes. Lima Duarte, 21 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


